²¹ Cf. *Supra*, par. 3.2.2.3.3.

²² *Lect.*, II, 1, § 238, XVIII, 80.

²³ *Ord.*, II, 1, § 260, VII, 128.

²⁴ *Lect.*, II, 1, § 238, XVIII, 80.

²⁵ *Ord.*, II, 1, § 272, VII, 135.

²⁶ «'Includere formaliter' est includere aliquid in ratione sua essentiali» (*Ord.*, I, 8, § 193, IV, 261). Questa dottrina rende comprensibile anche la difesa di Scoto della tesi «quod 'idem' sit virtualiter tale in actu et formaliter tale in potentia, nulla est contradictio» (*Ord.*, I, 3, § 513, III, 304).

includendo la ragione formale del riferimento, rimane un ente assoluto, pur includendo il grado di perfezione che quel riferimento esprime²⁷.

La “continentia unitiva” previene, inoltre, l’accidentalità della relazione, ossia la sua inerenza: l’“esse in” della relazione non è quello dell’inerenza ma quello dell’inclusione virtuale (peraltro, che la creazione non inerisca nella creatura è derivabile già dall’aver affermato che essa non è un accidente e che essa è identica al fondamento)²⁸.

5.2 LE RISPOSTE AGLI ARGOMENTI IN CONTRARIO

Dopo aver esposto la soluzione della questione quinta, mediante l’affermazione dell’identità reale e della distinzione formale tra la relazione di creazione e la creatura, Scoto risponde agli argomenti in contrario. Sono due argomenti che meritano particolare attenzione sebbene solo il secondo di essi sia propriamente attinente al tema della relazione trascendentale.

5.2.1 IL PRIMO ARGOMENTO IN CONTRARIO

Il primo argomento in contrario contesta l’identità della relazione di creazione con la creatura basandosi su una “reductio ad absurdum”:

LECTURA, II, D. 1

«Quod sic, videtur:
Philosophus IV *Metaphysicae* dicit quod inconueniens est quod omnia dicantur ‘ad aliquid’, – et intelligit non denominative (quia sic omnia dicantur ‘ad aliquid’, quia non est aliquid quin alicui referatur), sed intelligit essentialiter; sed si relatio creaturae ad Deum sit eadem cum fundamento, cum omnia dicantur relative ad Deum, omnia essent essentialiter ‘ad aliquid’»²⁹.

ORDINATIO, II, D. 1

«Quod non, videtur:
Primo sic: si omnia ‘alia a Deo’ habent relationem ad ipsum, ergo omnia alia essent ‘ad aliquid’, non tantum accidentaliter sed per identitatem; consequens videtur impossibile, quia illud infert Philosophus IV *Metaphysicae* ex dicto dicentium ‘omnia apparentia esse vera’»³⁰.

²⁷ La “continentia unitiva” prevede l’inclusione di un grado di perfezione minore in uno maggiore; non riguarda invece, l’inclusione di una forma inferiore dentro una forma superiore. In altri termini, si tratta di un’inclusione virtuale, non formale. Si veda: *infra*, par. 5.3.2.